
Mozaika z cest 1 2023

LÁHEV V MOŘI

Ach, proč jsme něco takového nezažili?“ zvolala Titty a oči se jí při tom pomyšlení jen 
rozzářily.

„Myslím nějaké dobrodružství…“

(Petr Kachna, kapitola 35)

Tak já ti zkusím, Titty, o jednom měsíčním dobrodružství vyprávět. Budou tam cizí 
světy, lodě, voda, vzkazy v láhvi, nebezpečí. Jenom bych potřebovala Dorotku, aby to trochu 
rozvedla. Po mnoha letech to u mne bude spíš souhrn a náznak mnoha situací, často 
chronologicky i místně přeházených. A fotografie odvál čas a úmrtí vůdce výpravy – náhlým 
usnutím na další cestě ve Španělsku, když se nadšeně vracel na ubytovnu.

V polovině 90. let minulého století mne místní Klub turistů oslovil, jestli se nechci 
vydat s nimi do Izraele na měsíc. V září. Že ráda cestuju a domluvím se více jazyky a taky 
mnohé cesty do ciziny organizuju a průvodcuju. (To  –u je naše moravské, byť žiju 
v severních Čechách.) V mém povolání učitelky nepřicházelo září v úvahu. Ale ta nečekaná 
nabídka a hlavně neskutečný cíl mne přece jen začaly zpracovávat. A výuku jazyků na nové 
škole jsem stejně měla slíbenou s uvolňováním, když budu potřebovat. Já už do školství 
nechtěla po roce „svobody“, ale umluvili mne.

Dokonce jsem sehnala náhradu za sebe na měsíc (no, den před odjezdem vybouchla a 
celý měsíc si vybírala slíbené bonusy bez odvedené práce…). Ale byla jsem tak trochu 
omráčená tou neskutečností, co nás měsíc čeká v Asii!!!!, že jsem na schůzkách spíš jen tiše 
seděla a nedocházelo mně, co vše bych si měla nastudovat, připravit, sbalit. Ale nějak se to 
povedlo, pokyny na schůzkách byly precizní, průvodce jsem nějaké popadla a kolegové a 
kolegyně byli vybaveni.
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Hned v autobusu jsem zjistila při nabídnutí  trochy slivovice, že turisté jsou zkušení a 
jsou vybaveni na pitný režim, i do zatáček a na houpání lodi.

První zastávka a hned delší bez opouštění autobusu byla v Hradci Králové. Čekání, 
jestli nám přivezou víza z Prahy… Doba bez mobilů. Ale povedlo se. Jedeme.

Připomenu pár míst na trase a pár napjatých dobrodružných zážitků, ale směřovat to 
budu k tomu, čím začíná verneovka Děti kapitána Granta. A roli v tom hraje právě ten pitný 
režim.

„Nehádejte se!“ odpověděl Tom Austin, zástupce kapitána. „Copak nevidíte, že ten 
žralok je notný pijan? Vypil nejen víno, ale i láhev – jen aby o nic nepřišel!“

„Cože!“ zvolal lord Glenarvan„. „Ten žralok má v břiše láhev?“

„Opravdovou láhev“, odpověděl loďmistr. „Ale je na ní vidět, že není z vinného 
sklepa.“

„Výborně, Tome,“ odvětil lord Edvard, „opatrně ji vyndejte. V lahvích nalezených 
v moři bývají často důležité listiny.“

(Kapitola 1. Kladivoun)

Máme před sebou hodně zemí. Už v Rumunsku je jasné, že na mnoha hranicích 
pročekáme celé hodiny (a to netušíme, že do Izraele nevjedeme), že mnohdy po nás, tedy 
řidičích, ale ti jen dva a zásoby ne bezedné, budou chtít potraviny, bakšiše, peníze. Nebo jen 
budou chtít vyvolat strach před jejich razítkovou mocí. Ale zase nás odbaví hned na tureckých
hranicích a desítky Francouzů s karavany nechají potit se hodiny.

V Turecku se třeba vykoupeme v Pamukkale, v ještě plných a bohatých vaničkách. 
V Tróji si prolezeme dřevěného koně. Při příjezdu do Istanbulu nám místní hošani v hustém 
provozu označí výrazně autobus, ale pojízdně. Prostě místní logo. Trajekt, Dardanely, spousty
psů.
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   Pamukkale (=bavlněný hrad)         Hrad Kilitbahir v nejužším místě Dardanel

Damašek – neskutečně hnusný hotel, poprvé a naposledy neakceptujeme přespání, 
nutno jiný. Jordán – spaní na vinici na hlíně. Zaujme to místní policii, přijede, koukne na 
divné Evropany, ověří, že jsme jen chtěli zalehnout a neškodit. Skalní město Petra. Křižácký 
hrad Krak – spaní u něj, no, já a kolegyně nakonec v autobusu, silně jsme podcenily přátelské 
povídání s místními a oni večer přišli ulehnout… Procházka po areálu hradu další den 
s místním vnucujícím se průvodcem. Sladké čaje, kdekoliv jsme něco kupovali nebo jen 
zaměřili oči. Třeba klasické vnucování desítek koberců.

Damašek
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Skalní město Petra   Hrad Krak

Na jedné hranici se míjíme se šejky, procházíme k hraniční modlitebně, sledujeme 
zahalené ženy a pokřikující děti. Po půlnoci. Jindy v tu dobu spíme v kempu, který není 
v provozu a my už bez síly hledat dál. Dá se tam vjet, voda z venkovního kohoutku teče, břeh 
jezera slibuje zaplavání. Celý měsíc horko, vedro, ještě víc horko. Jsme umolousaní, olepení 
potem. Jenom při rozkládání karimatky něco kluzkého a matlavého na zemi. Je tma, 
rezignujeme a raději nestudujeme blíž. „Úči, nečistily jste si zuby, lokněte si!“ Byly jsme dvě,
někdy úči, někdy pančelky. Zuby i podkarimatky dopadly dobře. Spaly jsme na opadaných 
fících a ty vedle si nasbíraly ráno do sáčku na cestu dál.

Na mnoha místech jsme navštěvovali i antické památky, byl by to dlouhý seznam. 
Mnohde – třeba v Sýrii – dnes už válkou zničeno. Třeba Palmýra, kde jsme si sedli ke 
sloupům a posvačili, o kus dál utrhli datle, granátová jablka. Akaba - Eilat: spíme na střeše 
v mezinárodním obležení. A jdeme si potmě zaplavat do Rudého moře. Voda černá a 
vojenské reflektory z druhé strany – jiného státu. Další den ještě trochu koupání za světla. Při 
obouvání před cestou do Negevské pouště „štír“!!! Na kousnutí a vniknutí jedu si ale 
„počkám“ ke Galilejskému jezeru.

Palmýra      Akaba
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Konečně Izrael. Hranice. Všechno ven z autobusu. Kontrola VŠEHO, i co jsme netušili, 
že máme. Nekončící rozhovory či spíše výslechy. Proč sem jedete. Odkud víte o Izraeli. Kdo 
vám balil zavazadla… Jsme jediný autobus, který chce prorazit, jsme plný autobus, takže ke 
40 lidem, hodina za hodinou. U mne zjišťují znalost angličtiny, staví mne na stranu celníků a 
překládám pod palbou otázek a kontrolou, jestli to vypadá věrohodně a nepodvádíme. 
Autobus už dávno odvelen. Později řidiči vyprávěli, jak se odšroubovávalo atd. My ale zatím 
na hranici. Skoro celý den. Uvízli jsme v čase jak v Sargasovém moři. Nakonec sdělují 
rozhodnutí – do autobusu nesmíte, jeďte místní dopravou a najděte si hotel.

Neskutečné jsme zvládli. Průvodce jednou bodoval. Jsme na hotelu. Bez autobusu, 
řidičů. Den. Další den. Pak večer přijíždějí. Byli jsme jediný autobus, který projel po dlouhé 
době a po nás už žádný. (Letecky nebo objednat jejich autobusy, jejich průvodce.) Cesta 
zachráněna, autobus se podařilo sešroubovat tak, aby jezdil. A najezdil toho moc a moc. 
Napsat vše nebo nic. Nazaret, Betlém, koupání v Mrtvém moři a pálící oči, vzápětí poodjetí 
na sálající parkoviště a v 03 začátek pochodu na Masadu. Jiné koupání v Herodově Caesarei, 
kousek od antického viaduktu. Zničené nové plavky ve špinavé vodě a stejně lítost – vzápětí 
si je někdo přivlastnil. Dodnes na ně vzpomínám s lítostí.

Nazaret (r. 1842) Betlém (r. 1882)

Masada (v pozadí Mrtvé moře) Caesarea
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Golanské výšiny. Střelba v dáli. Ale jsme Češi, zaplatili
jsme si, tak jdeme. Ale občas se staženýma půlkama. A jsou
tady slavné vodopády. O to přece nemůžeme přijít. Nepřišli. Ale
byl to jeden čůrek vody z vysoka. Sedli jsme na trávu a já četla
z průvodce. „…a žije tady černá vdova!“ Střelba ne, ale pavouk
nás ukáznil, spěcháme zpět.

Golanské výšiny       Snovačka jedovatá (Lactodectus Matans) černá vdova

Jericho si projdeme. Zmiňované Galilejské jezero. Tam je další noc, kdy spíme venku 
(za měsíc jen 6 noclehů v dejme tomu hotelu, kromě Jeruzaléma.) Tam mne v noci něco 
„chroustlo“ v oblasti kolena , zkusila jsem v hrůze vykousat, vysát. Tři dny jsem měla 
problém s artikulací, naštěstí nic víc. Hora svaté Kateřiny. Betlém. Jeruzalém prochozený 
všemi možnými branami ze všech stran po všech čtvrtích. Po mnoha stopách ze Starého i 
Nového zákona. Snad jen zmínka o hotelu. Měl přízemí s recepcí a pár pokoji, my byli 
v prvním patře – dostavovalo se. Oddělené „pokoje“ plentou, trochu střecha, u sociálky za 
závěsem koza na provaze. A muezzin prakticky nad námi opakovaně pomáhal, abychom 
neztráceli čas spaním. 

Nezmiňuju se víc o průvodci? Ten tedy totálně zklamal po průvodcovské stránce. Až na
znalosti o židovských dějinách. Cestovka mu dala itinerář, vše bylo zajištěno, co se 
„východním stylem“ a tamním přístupem k životu a turistům „rozklížilo“, nedařilo, doslova 
podělalo, to ještě dokázal díky CK přípravě vyřešit, ale jinak vycházelo čím dál víc najevo, že
o turisty nemá zájem. Tedy o nás. Byl to český Žid a potřeboval se dostat do Izraele. A chtěl 
tam zůstat. S námi se to nepodařilo, ale s další skupinou už ano. Poslal je domů a zůstal. Ale o
Bibli, Starém zákoně, všech příslušných místech toho znal hodně a chtěl se tam podívat a 
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dělalo mu dobře, uvést nám vše, co věděl, nebo číst z Bible. A to další – my byli všichni dost 
podnikaví a zvídaví, řidiči senza a všude se přece prodávají průvodcovské knihy plné fotek. 
Poradili jsme si.

Zkrátím Jeruzalém. Přejedeme do Tel Avivu – Jaffy.

   Trh v Jaffě (1887)

Další venčení koupání, hluboko do moře. Z amplionu ze břehu „děvočka, nazad!!!“. Až 
chci já, otočím se a plavu za světly. A ozývá se „bábuška, nazad!!!“ a nemusím se otáčet, 
koho to vyvolávají. Na závěr dne spaní v parku, kde nám začali prát spacáky při nočním 
kropením trávníků a záhonů. Ale i poslední večer, kdy při čtení nahlas ještě moc neovládám 
svaly mluvidel – doma lékaři naštěstí nic nezjistí. 

Pro razítka v pasech nás nepustí přes Egypt, bohužel. Takže Haifa, autobus do lodi 6 
hodin před odplutím, my nesmíme. Velmi dlouhá doba, v přístavu není kam. Jen si objednat 
grilované kuře a čekat a čekat a courat dokola.

             Přístav v Haifě
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Středozemní moře před námi, odplouváme. Místa jen vsedě dole ve velké místnosti bez 
oken. Přece tady nebudeme nepohodlně sedět celou noc, když na palubě tak krásně. Jdeme 
spát nahoru. Dali jsme to. Roztáhli karimatky, kde se dalo, vedro bylo pořád. Povídali, 
koukali na hvězdy, usínali. Ne na dlouho. Někoho vzbudil vítr, někoho kapky, někoho až 
rozruch. A pak i velké vlny a my měli co dělat, abychom v té bouři vše popadli a našli dveře. 
Nejbližší vedly do první třídy, což jsme netušili, ale i kdyby. Potřebujeme do sucha a zavřít. 
Že na schodech koberec? Tím líp. Opakovaně chodili stewardi a vyháněli nás, že jsme v první
třídě a nesmíme. Jenže kam?! Do bouře nelze a jinde plno a pasažéři pospávali, kde se dalo. 
Zvítězili jsme.

Ráno krásný den, ospalí, špinaví, pomačkaní opouštíme první třídu a jedeme se na 
palubu sušit a vyhlížet řecké ostrovy, z nichž na třech máme přistát. Máme, ale ten, na který 
jsme se těšili nejvíc, i na dlouhý rozchod, marně. Kapitán si prostě dohodl se skupinou 
poutníků, že by se jim to hodilo jinde… Tak jen malý ostrůvek se svatým, co žil v jeskyni, 
pak Kypr na omezený čas a Rhodos na trochu víc času. Ale jen v hodinách.

Ale zpět k dopoledni po bouřce. Dali jsme se jakžtakž do kupy, probrali zásoby jídla a 
pití. A stal se zázrak. Naše 2 doyenky a neskutečné kouzelnice s dalšími a dalšími zdroji, 
které zdánlivě dávno došly, vytáhly láhev koňaku na šťastný závěr cesty před Athénami. 
Euforie podpořena, jazyky ještě víc rozvázány, nálada excelentní a obrazotvornost nekonečná.
Máme prázdnou láhev. Co s ní? Přece zprávu a vhodit do moře! Nejen verneovky jsme četli 
všichni. Jak to bylo v Dětech kapitána Granta? 

Než začali prohledávat vnitřek láhve, prozkoumali ji zvenčí. Měla úzké hrdlo, na němž 
byl ještě kousek zrezivělého drátu: její silné stěny, schopné snášet tlak i několika atmosfér, 
prozrazovaly zřetelně šampaňský původ. Vinaři v Ai nebo Epernay přerážejí takovými 
lahvemi příčle u židlí, ale na lahvích se neobjeví jediná trhlina. Taková lahev mohla jistě beze
škody přestát i nejdelší pouť.

A o kus dál

„Listiny, jsou tam listiny!“ jásala lady Helena.

„jenže se zdá,“ odpověděl Glenarvan, „že jsou rozmáčené. Nedají se vytáhnout, jsou 
přilepené ke stěnám láhve.“

„Tak ji rozbijeme,“ řekl Mac Nabbs.

„Raději bych ji zachoval celou,“ odvětil Glenarvan.

„Já také,“ přitakal major.

„Zajisté,“ řekla lady Helena, „ale obsah láhve je důležitější než láhev sama, a je 
rozumnější obětovat láhev obsahu.“

„Ať tedy mylord urazí jenom hrdlo,“ navrhl John Mangles. „Tak budeme moci vyndat 
listiny a přitom neporušíme láhev.“
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„Rychle, rychle, Edvarde!“ zvolala lady Glenarvanová.

(Děti kapitána Granta – Kapitola 1.)

Dáváme dohromady stručnou zprávu o nás, cestě, souřadnice do domovského Tanvaldu.
Evo, ty to přeložíš do francouzštiny, angličtiny, němčiny, ještě je pár hodin plavby, času máš 
dost. Vykonáno, jak stanoveno. Láhev pevně zašpuntována a už se houpe na hladině, už mizí.

A my pomalu oči k přístavu. A v Řecku už jen rychle rychle, tak tak stačíme srovnat 
chuť granátových jablek s těmi izraelskými (co nás na ně nalákali, skoro jsme se nechaly, my 
naivní úči, zavřít vevnitř v sadu a teprve v posledním momentu zablekotaly nějakou výmluvu 
a utekly). Řecko už není na programu, i tak nás kapitán stál jeden den, kvůli kterému měli 
mnozí problém v práci, v rodině, nehledě na strach domácích, jestli se vůbec vrátíme.  Znovu 
připomínám, mobily nebyly ani ve fantazii.

Ale domů jsme dorazili, vyřešili, začaly všední dny.

Jsem ve škole v kabinetě, končím vyučovací den. Bouchnutí dveří v dálce. Dupání. 
„Evóóó, kde jsi???!!!! Nebudéééš tomu věřit! Máme dopis z Izraele!“ Jedna rodina se 
s malým klukem procházela na pláži a našli naši lahev! Otevřeli, vyluštili, napsali!!! Musíme 
jim odepsat!
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Bylo nesnadné získat listiny jiným způsobem, a proto se lord Glenarvan, ač nerad, 
odhodlal rozbít hrdlo vzácné láhve. Musel si vzít kladivo, kamenitý obal byl opravdu tvrdý 
jako žula. A už dopadly na stůl střepy láhve a objevilo se několik slepených kousků papíru. 
Glenarvan je opatrně vytáhl, oddělil je od sebe a rozložil před sebou. Lady Helena a kapitán 
se kolem něho seskupili.

Na oněch kouscích papíru, zpola rozmočených vodou, bylo vidět jenom několik slov. 
Byly to nerozluštitelné zbytky téměř již zcela smazaných řádek. Lord Glenarvan papíry 
několik minut pozorně prohlížel, na všechny strany obracel, přidržoval proti světlu, zkoumal i 
sebenepatrnější stopy písma, jež moře ušetřilo, a potom pohlédl na své přátele, kteří ho 
úzkostlivě pozorovali.

„Jsou to,“ pravil, „tři různé listiny, pravděpodobně tři opisy téhož dokumentu, 
přeloženého do tří jazyků: do angličtiny, do francouzštiny a do němčiny. Několik málo slov, 
která se dochovala, nepřipouští v tomto směru žádných pochyb.“ 

„Ale dávají ta slova aspoň nějaký smysl?“ otázala se lady Glenarvanová.

„Těžko říci, Heleno! Slova v těch listinách jsou velice neúplná.“

„možná se budou vzájemně doplňovat,“ poznamenal major.

„Ano,“ odpověděl John Mangles, „je vyloučeno, aby mořská voda rozleptala všechny 
řádky přesně v týchž místech, a když připojíme ty útržky jednotlivých vět k sobě, najdeme 
v nich nakonec smysl.!
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„To také učiníme,“ řekl lord Glenarvan. „Postupujme však systematicky. Vezměme 
nejprve listinu anglickou.“

(Děti kapitána Granta – Kapitola 2.)

A od té doby si pamatuju, že 16.října toho roku přišla do Jizerských hor pěkná fukéř, 
náhle, z ničeho nic, jako náhlá tma s Negevské poušti. Na naší schůzce, kde jsme vzpomínali, 
ukazovali fotky, tvořili odpověď, začaly za okny divoce vířit vločky a brzy to byla atmosféra 
Dickova a Dorotčina plachtění na severní pól.

Spokojená, Titty? To jsem ráda. Aspoň trochu oplátka za všechna ta vaše dobrodružství,
kterých jsme se s vámi mohli účastnit a dodnes si je občas v knize dopřejeme znovu.

Mikina

Jak je zmínka na začátku, původní fotografie se nedochovaly. Proto byly použité 
ilustrace vyhledané na internetu.
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